
Delibera della Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

Oggetto dell'Atto:

	  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO "AGGIORNAMENTO DELLA STRATEGIA DI

SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE CAMPANA - RIS 3 CAMPANIA" - ART. 15 E

ALLEGATO IV REG. (UE) N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021 - CONDIZIONE ABILITANTE

"BUONA GOVERNANCE DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) la Comunicazione della Commissione dell’11 dicembre 2019 “Il Green Deal Europeo” illustra la
nuova  strategia  di  crescita  sostenibile  dell’Unione  nel  quadro  degli  obiettivi  dell’Agenda  2030  delle
Nazioni  Unite,  “mirata  a  trasformare  l'UE  in  una  società  giusta  e  prospera,  dotata  di  un'economia
moderna, efficiente sotto il profilo delle risorse e competitiva, che nel 2050 genererà zero emissioni nette
di gas a effetto serra e in cui la crescita economica sarà dissociata dall'uso delle risorse”;
b) la Comunicazione della Commissione del 17 settembre 2020 “Un traguardo climatico 2030 più
ambizioso per l'Europa: investire in un futuro a impatto climatico zero nell’interesse dei cittadini” presenta
un obiettivo di riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, comprensivo di emissioni e assorbimenti,
di almeno il 55% rispetto al 1990 entro il 2030 a livello dell'intera economia dell'UE;
c) la Strategia europea delineata nel Green Deal, i 17 obiettivi dell’Agenda 2030 dell’ONU per lo
sviluppo  sostenibile,  il  Pilastro  europeo  dei  diritti  sociali  e  le  priorità  di  Next  Generation  EU
rappresentano  il  quadro  politico  di  riferimento  europeo  per  la  programmazione  regionale  dei  Fondi
europei;
d) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2021/1060 del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
e) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
f) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2021/1057 del 24 giugno 2021 che istituisce il  Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il
regolamento (UE) n. 1296/2013;
g) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2021/1059 del 24 giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo “Cooperazione territoriale
europea” (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento
esterno;
h) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2021/1139 del 07 luglio 2021 con il  quale viene istituito  il  FEAMPA (Fondo Europeo Affari Marittimi
Pesca e Acquacoltura), nuovo strumento finanziario di sostegno del settore pesca e acquacoltura per il
periodo di programmazione 2021-2027;
i) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2020/2220,  che  estende  le  attuali  norme  relative  alla  Politica  Agricola  Comune  prorogando  al  31
dicembre 2022 l'attuale quadro regolamentare della PAC in vista dell’adozione della riforma della PAC
per il periodo 2023-27;
j) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE)
2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

PREMESSO altresì che
a) con DGR n. 489 del  12/11/2020 la Giunta regionale ha adottato il  “Documento Regionale di
Indirizzo Strategico” predisposto dal Gruppo di Programmazione di cui alla DGR 44/2020 e condiviso
con  le  parti  economico  sociali  ed  amministrative  coinvolte,  che rappresenta  lo  schema generale  di
orientamento per l’elaborazione dei Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMPA 2021-2027;
b) con  Decreto  Presidenziale  n.  79  del  28  aprile  2021  avente  ad  oggetto:  “Governance  RIS3
Campania - Research and Innovation Strategies for Smart Specialisation” e relativo allegato è stato
definito  l’assetto  organizzativo  per  la  Strategia  di  Specializzazione  Intelligente  regionale  “Smart
Specialisation Strategy” (RIS3) al fine di garantire l’efficace coordinamento della strategia;
c) con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  197  del  28.04.2022,  pubblicata  sul  Burc  n.  43  del
09/05/2022, è stata approvata la proposta di Programma Regionale (PR) Campania FESR 2021/2027;
d) con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  494  del  27.09.2022,  pubblicata  sul  Burc  n.  82  del
03.10.2022, si dà atto della conclusione dell’iter di programmazione con l’approvazione da parte della

fonte: http://burc.regione.campania.it



Commissione Europea, con Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022, del testo definitivo del PR
Campania FSE+ 2021-2027;
RILEVATO che
a) il Regolamento (UE) 2021/1060 (RDC) prevede le condizioni abilitanti necessarie da rispettare al
fine di poter impiegare le risorse disponibili a valere sui programmi regionali FESR, FSE+ e Fondo di
coesione, nonchè gli adempimenti necessari ai fini del relativo soddisfacimento;
b) fra le condizioni abilitanti indicate in particolare nell’allegato IV al  citato Regolamento (UE) n.
2021/1060 figura l’aggiornamento della Strategia di Specializzazione Intelligente regionale (RIS3) in uno
ai criteri che devono essere soddisfatti per l’intero periodo di programmazione 2021 – 2027;
c) ai  sensi  dell’art.  11,  paragrafo  1  del  predetto  Regolamento  (UE)  2021/1060,  in  fase  di
presentazione dei Programmi Operativi alla Commissione europea, è stata effettuata dalla competente
Autorità di Gestione l’autovalutazione rispetto alle Condizioni abilitanti previste dallo stesso Regolamento
e alle eventuali procedure da mettere in campo per il relativo conseguimento laddove necessario;

RILEVATO altresì che
a) per  il  periodo  di  programmazione  2021-2027  la  centralità  della  Strategia  di  Specializzazione
intelligente  (RIS3)  è  stata  confermata,  rafforzandone  la  rilevanza  ed  ampliandone  il  perimetro  di
intervento e la trasversalità relativa a tutte le politiche e gli ambiti di intervento regionale;
b) i  competenti  Uffici  regionali  hanno  provveduto  ad  elaborare  un  documento  aggiornato
denominato “Aggiornamento della strategia di specializzazione intelligente campana – RIS 3 Campania”,
attraverso la consultazione delle imprese, del sistema della ricerca, della pubblica amministrazione e
della società civile, nonché la partecipazione al percorso di autovalutazione coordinato dal Dipartimento
per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e il confronto con gli Uffici della
Commissione Europea (Joint Research Center/DG Regio) acquisendo anche i risultati del Laboratorio
nazionale per le politiche di ricerca;
c) il  documento “Aggiornamento della strategia di  specializzazione intelligente campana – RIS 3
Campania” è stato condiviso, in coerenza con le indicazioni contenute nel Regolamento delegato (UE) n.
240 della Commissione del 7 gennaio 2014 contenente il codice europeo di condotta sul partenariato
nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d’investimento  europei,  nella  seduta  del  10  Ottobre  2022,  con  il
Partenariato economico-sociale regionale;

RITENUTO
a) di dover approvare il Documento “Aggiornamento della strategia di specializzazione intelligente
campana – RIS 3 Campania”, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
b) di dover demandare all’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 gli adempimenti
per la notifica  del  Documento  al  Dipartimento  per  le  politiche di  coesione presso la Presidenza del
Consiglio  dei  ministri  e  ai  Servizi  della  Commissione  europea,  al  fine  del  soddisfacimento  della
Condizione abilitante “Buona Governance della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente”, ai
sensi dell'art. 15 del Reg. (UE) 2021/1060;

ACQUISITO  il  Parere  della  Programmazione  Unitaria  prot.  n.  2022-0020129/UDCP/GAB/GAB  del
7/12/2022 U;

VISTI gli atti richiamati in premessa

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni edi riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  il  Documento  “Aggiornamento  della  strategia  di  specializzazione  intelligente
campana – RIS 3 Campania”, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
2. di demandare all’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 gli adempimenti per la
notifica del Documento al Dipartimento per le politiche di coesione presso la Presidenza del Consiglio
dei  ministri  e  ai  Servizi  della  Commissione  europea,  al  fine  del  soddisfacimento  delle  Condizioni
abilitanti, ai sensi dell'art. 15 del Reg. (UE) 2021/1060;
3. di trasmettere il presente atto al Capo Gabinetto-Responsabile della Programmazione Unitaria,
agli Assessori, ai Direttori Generali, agli Uffici speciali e alle Strutture di Missione, all’AdG FESR, all’AdG

fonte: http://burc.regione.campania.it



FSE, all’Adg PSR, al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, all’Ufficio del Gabinetto
competente per la pubblicazione su “Casa di Vetro” e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 105 del  19 Dicembre 2022

